
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 484 Vineri, 24 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

53. — Ordonanță de urgență privind măsuri referitoare

la salarizarea personalului din unele sectoare

de activitate bugetară, precum și reglementarea unor 

aspecte organizatorice .............................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.049. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene privind aprobarea Schemei de ajutor 

de minimis „Listarea la bursă a întreprinderilor” ........ 5–13

2.678. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 418/2005 pentru

aprobarea Catalogului național de programe de studii

complementare în vederea obținerii de atestate de

către medici, medici dentiști și farmaciști, precum și a

Normelor metodologice de organizare și desfășurare a 

acestora ...................................................................... 14

2.684. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

normelor de colectare și decontare a costurilor pentru

desfășurarea operațiunilor de eliminare a

medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite 

de la populație ............................................................ 15



Art. I. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2)

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările

ulterioare, salariile de bază stabilite pentru personalul prevăzut

în anexele nr. III, IV, VII, VIII, în cap. II al anexei nr. I, precum și

în cap. VI al anexei nr. V la Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare, aflate în plată, se majorează cu 10%,

față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023, în două

tranșe, respectiv cu 5% față de nivelul acordat pentru luna

decembrie 2023 începând cu luna iunie 2024 și cu 5% față de

nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 începând cu luna

septembrie 2024.

(2) Majorarea prevăzută la alin. (1) se aplică și asupra

cuantumului salariului prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. a) din

secțiunea 1, cap. IV al anexei nr. IV din Legea-cadru

nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din

Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară,

precum și reglementarea unor aspecte organizatorice

În contextul existenței unor diferențe salariale manifestate între funcții din administrația publică centrală și unele structuri

subordonate ale acestora din teritoriu,

ținând cont de actualul nivel de salarizare a personalului din aparatul de specialitate al primarului din unitățile

administrative-teritoriale cu până la 20.000 de locuitori,

având în vedere că se impune recunoașterea importanței muncii și a gradului de specializare dobândit de-a lungul timpului

de aceste categorii de personal bugetar,

având în vedere necesitatea reglementării unor norme care să conducă la eliminarea posibilității creării unor

disfuncționalități în ceea ce privește stabilirea salariilor ca urmare a aplicării unor acte normative,

luând în considerare necesitatea înlăturării și, după caz, a prevenirii producerii de urmări negative și perturbări

ale dialogului social,

luând în considerare necesitatea asigurării urgente a funcționalității agențiilor înființate prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 17/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea agențiilor teritoriale pentru întreprinderi mici și mijlocii și

turism, fapt ce nu se poate realiza în lipsa stabilirii rolului acestor instituții publice în cadrul administrației publice ori a definirii

corecte a funcțiilor pe care le vor ocupa conducătorii acestora,

ținând cont de imperativul indicării corecte a cadrului legal aplicabil reorganizării și în considerarea obligativității respectării

termenului impus prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare

a României pe termen lung,

în vederea eficientizării activității Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, în scopul de a facilita accesul

IMM-urilor la instrumentele și măsurile de sprijin care le sunt destinate, și-a organizat propria activitate prin intermediul acestor

agenții, obținându-se astfel un mecanism mai eficient și mai ușor de utilizat de către IMM-uri fără ca prin aceasta să rezulte

o scădere a complexității și a volumului activităților specifice unei instituții ce are în aria de atribuții și competențe ca organ

de specialitate al administrației publice centrale în subordinea Guvernului aplicarea strategiei și Programului de guvernare în

domeniile proprii de competență, printre care și cele ale antreprenoriatului, întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de afaceri, în

concordanță cu cerințele economiei de piață și pentru stimularea inițiativei operatorilor economici.

Această măsură de organizare a activității Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului prin intermediul agențiilor

pentru întreprinderi mici și mijlocii și turism ca structurii proprii a fost necesară în vederea adaptării cadrului instituțional la cerințele

mecanismelor și instrumentelor de sprijin puse la dispoziția IMM-urilor.

Fără această organizare a activității, instrumentele și mecanismele destinate IMM-urilor s-ar fi desfășurat cu dificultate din

cauza concentrării volumului activităților specifice într-un singur punct, fapt ce ar fi redus numărul beneficiarilor măsurilor destinate

IMM-urilor în același interval de timp.

Reținându-se că, în cazul neadoptării măsurilor propuse, nu se poate asigura punerea în aplicare a Programului

de guvernare 2023—2024, ce vizează majorarea substanțială a fondurilor alocate programelor de sprijinire a înființării și dezvoltării

de întreprinderi mici și mijlocii, cu scopul de a susține anual aproximativ 15.000 de întreprinderi mici și mijlocii,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară

a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul de specialitate

al primarului și din instituțiile și serviciile publice de interes local

corespunzătoare anexei nr. IX lit. C pozițiile 23—28 pot

beneficia, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului

de bază cu până la 10% față de nivelul acordat pentru luna

decembrie 2023.

Art. III. — (1) Personalului agențiilor județene pentru

protecția mediului și Agenției pentru Protecția Mediului București

i se aplică în mod corespunzător prevederile din anexa nr. VIII

cap. I lit. A pct. I, asteriscul „*)” și cap. II lit. A pct. I, asteriscul „*)”

din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, prin raportare la Agenția Națională pentru Protecția

Mediului.

(2) Diferențele salariale rezultate din prevederile alin. (1) se

aplică în două tranșe egale, prima începând cu luna iunie 2024

și a doua începând cu luna septembrie 2024, la salariul de bază

stabilit potrivit actelor normative în vigoare, fără a depăși salariile

aflate în plată la structurile supraordonate.

(3) Prevederile art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală,

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea

unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene,

cu modificările și completările ulterioare, își încetează

aplicabilitatea pentru personalul prevăzut la alin. (1) începând

cu data aplicării prevederilor alin. (2) referitoare la acordarea

primei tranșe.

Art. IV. — Salariile de bază ale personalului din cadrul

Autorității Vamale Române, Autorității pentru Supravegherea

Publică a Activității de Audit Statutar și din cadrul Oficiului

Național pentru Jocuri de Noroc se stabilesc la nivelul salariilor

de bază pentru funcții similare din cadrul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală.

Art. V. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, în aplicarea prevederilor Legii securității

și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările

ulterioare, autoritățile și instituțiile publice, astfel cum sunt

definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și la

art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, vor

deconta lucrătorilor care folosesc în mod obișnuit un echipament

cu ecran de vizualizare pe o durată semnificativă a timpului

normal de lucru achiziția de dispozitive de corecție speciale, în

limita sumei de 500 lei/persoană.

(2) Lucrătorii din cadrul autorităților și instituțiilor publice

beneficiază de dreptul prevăzut la alin. (1) în baza rezultatelor

examenului oftalmologic care atestă faptul că pentru

desfășurarea activității este necesară folosirea de dispozitive de

corecție speciale sau, după caz, este necesară modificarea

celor utilizate la momentul examinării.

(3) Normele de aplicare a prevederilor alin. (1) și (2)

se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale și a Ministerului Finanțelor.

Art. VI. — Articolul 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2023 privind unele măsuri pentru raportarea arieratelor

de către instituțiile publice, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1042 din 16 noiembrie 2023,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, conducătorii autorităților/instituțiilor publice care au

calitatea de ordonator de credite, astfel cum sunt acestea

definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și la

art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, nu mai

pot emite acte administrative prin care să stabilească drepturi

salariale sau de natură salarială suplimentare față de cele

stabilite prin legislația specifică în vigoare și nici referitoare

la înlăturarea unor cauze de discriminare în sistemul

de salarizare sau alte situații similare, cu excepția situației

în care prin hotărâre judecătorească sau prin acte normative

cu putere de lege se dispune în acest sens.”

2. După alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (2

1

),

cu următorul cuprins:

„(2

1

) Drepturile în bani sau în natură stabilite prin contractele

colective de muncă încheiate de autoritățile/instituțiile publice

care au calitatea de ordonator de credite, astfel cum sunt

acestea definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002,

cu modificările și completările ulterioare, și la art. 2 alin. (1)

pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările

ulterioare, altele decât drepturile salariale sau de natură

salarială stabilite prin legi speciale, nu pot fi cuprinse și

negociate în contractele colective de muncă încheiate conform

legii, iar autoritățile/instituțiile publice nu le pot plăti din fondurile

publice fără bază legală specifică fiecărei categorii de drept

acordat prin contractul colectiv de muncă.”

Art. VII. — Prin derogare de la prevederile art. 28 alin. (2)

din Legea nr. 297/2018 privind publicitatea mobiliară,

republicată, se autorizează Ministerul Justiției să utilizeze sume

din excedentul fondului special la dispoziția ministerului pentru:

a) achiziționarea de imobile necesare asigurării bunei

desfășurări a activității ministerului și a instituțiilor aflate

în subordinea sa;

b) achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări necesare

funcționării și utilizării imobilelor prevăzute la lit. a), precum

și a altor imobile aflate în administrarea Ministerului Justiției,

în scopul asigurării funcționalității conform destinației acestor

imobile;

c) achiziționarea, prin derogare de la prevederile art. III alin. (1)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2023 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, de mobilier și aparatură

birotică necesare desfășurării activității în imobilele prevăzute

la lit. a) și b).

Art. VIII. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2024

privind înființarea, organizarea și funcționarea agențiilor

teritoriale pentru întreprinderi mici și mijlocii și turism, publicată



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

4

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 194 din 8 martie

2024, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind înființarea, organizarea și funcționarea agențiilor

pentru întreprinderi mici și mijlocii și turism”

2. La preambul, paragraful al optulea va avea următorul

cuprins:

„în considerarea prevederilor art. XXIX alin. (1) și (7) din

Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,

cu modificările și completările ulterioare, care stabilesc că, până

la data de 30 iunie 2024, conducătorii autorităților administrației

publice centrale/locale/județene care au în subordine/coordonare/

autoritate instituții publice/entități publice au obligația de

a finaliza procesul de desființare/reorganizare/fuzionare sau

transfer de activitate prin aprobarea noilor organigrame, state

de funcții, regulamente de organizare și funcționare, precum

și orice alte documente care sunt necesare,”.

3. În tot cuprinsul ordonanței de urgență, sintagmele

„Agenția teritorială pentru întreprinderi mici și mijlocii

și turism”, „director” și „director adjunct” se vor înlocui

cu sintagmele „Agenția pentru întreprinderi mici și mijlocii

și turism”, „director general”, respectiv „director general

adjunct”.

Art. IX. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2024

privind unele măsuri pentru consolidarea capacității instituționale

a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, reorganizarea

activității acesteia, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, cu modificările ulterioare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 228 din 18 martie

2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul IV, alineatele (1) și (8) vor avea următorul

cuprins:

„Art. IV. — (1) Agenția Națională de Administrare Fiscală se

reorganizează prin preluarea Direcției generale de administrare

a marilor contribuabili, instituție publică aflată în subordinea

Agenției, prin fuziune prin absorbție.

..................................................................................................

(8) Patrimoniul stabilit pe baza situațiilor financiare potrivit

prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, arhiva,

activitatea, personalul și numărul de posturi, prevederile

bugetare pe anul 2024 și execuția bugetară pe anul în curs până

la data protocolului de predare-preluare aferente activității

Direcției generale de administrare a marilor contribuabili sunt

preluate pe bază de protocol de predare-preluare de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală. Protocolul de

predare-preluare se încheie până la data de 1 august 2024.

Modificările în execuția bugetară pe anul în curs se efectuează

pe baza instrucțiunilor elaborate de Ministerul Finanțelor la

solicitarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

2. La articolul VIII, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. VIII. — (1) Până la data de 1 iulie 2024, Guvernul va

modifica în mod corespunzător Hotărârea Guvernului nr.

520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în ceea ce privește organizarea, modul de funcționare, numărul

de posturi al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, inclusiv

cele aferente Direcției generale de administrare a marilor

contribuabili și Direcției generale antifraudă fiscală, precum și alte

aspecte determinate de aplicarea măsurilor de reorganizare

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență.”

Art. X. — Hotărârea Guvernului prevăzută la art. V alin. (3)

se emite în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

p. Ministrul economiei, 

antreprenoriatului și turismului,

Terente Ciui,

secretar de stat

Ministrul justiției,

Alina-Ștefania Gorghiu

București, 23 mai 2024.

Nr. 53.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis
„Listarea la bursă a întreprinderilor”

Având în vedere:

— Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene

ajutoarelor de minimis;

— Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență,

cu modificările și completările ulterioare;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de

aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României, cu modificările

ulterioare;

— Acordul privind contribuția financiară și Acordul de împrumut, încheiate în

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență pentru finanțarea Planului național

de redresare și reziliență (PNRR);

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României

prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri

pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2022 privind prevenirea,

verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice

naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2023;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările

și completările ulterioare;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 3.249 din 22.03.2024,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale implementare

PNRR și instrumente financiare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene nr. 47.908 din 9.05.2024,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018

privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis „Listarea la bursă a

întreprinderilor”, al cărei cuprins este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Luminița Zezeanu,

secretar de stat

București, 15 mai 2024.

Nr. 2.049.



ANEXĂ

S C H E M Ă

de ajutor de minimis „Listarea la bursă a întreprinderilor”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta reglementare instituie o schemă de

ajutor de minimis transparentă pentru acordarea de sprijin

întreprinderilor în vederea listării la bursă, în cadrul Planului

național de redresare și reziliență (PNRR), componenta C9

(Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare),

investiția I3 (Scheme de ajutor pentru sectorul privat), măsura 2

(Schema de minimis pentru ajutarea firmelor din România în

procesul de listare la bursă).

(2) Ajutoarele se acordă numai în condițiile și conform

criteriilor prevăzute în prezenta schemă de ajutor de minimis, în

limita bugetului disponibil.

(3) Prezenta schemă se aplică pe teritoriul României.

(4) Prezenta schemă de ajutor de minimis nu intră sub

incidența obligației de notificare către Comisia Europeană în

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831.

(5) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (denumit în

continuare MIPE) este furnizorul de ajutor de minimis.

(6) Administratorul acestei scheme de ajutor de minimis este

MIPE, prin Direcția generală implementare PNRR și instrumente

financiare, în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții

în cadrul Planului național de redresare și reziliență.

CAPITOLUL II

Baza legală

Art. 2. — Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu:

a) Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie

2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență

al României, cu modificările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European

și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și

completările ulterioare;

c) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023 pentru aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis;

d) Comunicarea Comisiei „Orientări tehnice privind aplicarea

principiului de «a nu prejudicia în mod semnificativ» în temeiul

Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență”

(C 6454/2023);

e) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;

f) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare;

g) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2022 privind

prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări,

a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor

externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice

naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2023;

h) Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

i) Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022

pentru punerea în aplicare a Regulamentului privind procedurile

de monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis;

j) Avizul Consiliului Concurenței nr. 3.249 din 22.03.2024.

CAPITOLUL III

Definiții

Art. 3. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

utilizează cu următoarele înțelesuri:

a) contract de finanțare — actul juridic semnat între

administratorul schemei de ajutor de minimis și beneficiarul

ajutorului de minimis, prin care se stabilesc drepturile și

obligațiile corelative ale părților în vederea implementării

măsurilor finanțate prin prezenta schemă de ajutor de minimis.

În cadrul acestuia se vor specifica cuantumul ajutorului acordat

în temeiul prezentei scheme, precum și caracterul de minimis al

acestuia, cu menționarea reglementărilor aplicabile

1

. În cazul

prezentei scheme, actul de acordare a ajutorului este contractul

de finanțare;

b) activitate economică — orice activitate care constă în

furnizarea de bunuri, servicii sau lucrări pe o piață;

c) beneficiar al ajutorului de minimis — o întreprindere

reglementată de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, care îndeplinește condițiile

prezentei scheme și care semnează un contract de finanțare în

temeiul acesteia;

d) comercializarea produselor agricole — deținerea sau

expunerea unui produs agricol în vederea vânzării, a punerii în

vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe

piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar

către revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de

pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare

efectuată de către un producător primar către consumatori finali

este considerată comercializare de produse agricole în cazul în

care se desfășoară în spații separate, rezervate acestui scop;

e) data acordării ajutorului de minimis — data semnării

contractului de finanțare;

f) întreprindere — orice entitate care desfășoară o activitate

economică, astfel cum este interpretat conceptul de către Curtea

de Justiție a Uniunii Europene, indiferent de statutul juridic, de

modul de finanțare sau de existența unui scop lucrativ;

1

Se va face trimitere cel puțin la Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 pentru aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

g) întreprindere unică — toate întreprinderile între care există

cel puțin una dintre relațiile următoare:

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot

ale acționarilor sau ale asociaților unei alte

întreprinderi;

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de

conducere sau de supraveghere ale unei alte

întreprinderi;

(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui

contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în

temeiul unei prevederi din actul constitutiv sau din

statutul acesteia;

(iv) o întreprindere este acționar sau asociat al unei alte

întreprinderi și controlează singură, în baza unui

acord cu alți acționari sau asociați ai acelei

întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților întreprinderii

respective.

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau al mai

multor întreprinderi, oricare dintre relațiile la care se face referire

la pct. (i)—(iv) sunt considerate la rândul lor întreprinderi unice;

h) întreprindere aflată în dificultate — o întreprindere care se

află în cel puțin una dintre situațiile următoare:

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât o IMM care există de mai puțin de

trei ani), atunci când mai mult de jumătate din

capitalul său social subscris a dispărut din cauza

pierderilor acumulate. Această situație survine atunci

când deducerea pierderilor acumulate din rezerve

(și din toate celelalte elemente considerate în general

ca făcând parte din fondurile proprii ale societății)

conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul

acestei dispoziții, „societate cu răspundere limitată”

se referă în special la tipurile de societăți menționate

în anexa I la Directiva 2013/34/UE, iar „capital social”

include, dacă este cazul, orice capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin

unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății (alta decât o IMM care există de

mai puțin de trei ani), atunci când mai mult de

jumătate din capitalul propriu, așa cum reiese din

contabilitatea societății, a dispărut din cauza

pierderilor acumulate. În sensul prezentei dispoziții,

„o societate comercială în care cel puțin unii dintre

asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele

societății” se referă în special la acele tipuri de

societăți menționate în anexa II la Directiva

2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei

proceduri colective de insolvență sau îndeplinește

criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o

procedură colectivă de insolvență să fie deschisă la

cererea creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii doi ani:

1. raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii

este mai mare de 7,5; și

2. capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată

pe baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0;

i) listarea la Bursa de Valori București — admiterea la

tranzacționare a acțiunilor nou-emise în urma încheierii uneia

dintre operațiunile următoare la Bursa de Valori București:

o ofertă publică inițială primară, un plasament privat sau o ofertă

publică mixtă;

j) ofertă publică inițială primară — oferta publică de acțiuni

nou-emise ale unei societăți în vederea admiterii acestora la

tranzacționare la bursă;

k) ofertă mixtă — oferta publică inițială primară realizată

concomitent cu vânzarea de acțiuni de către acționarii existenți

printr-o ofertă publică inițială secundară;

l) perioada de implementare a proiectului — etapa în care

vor fi operaționalizate activitățile prevăzute în cererea de

finanțare de-a lungul unei durate de timp determinate (perioada

de implementare); va fi exprimată în luni calendaristice și

specificată în cererea de finanțare și va curge de la data

semnării contractului de finanțare de către beneficiar și

administratorul schemei de ajutor de minimis;

m) perioada de sustenabilitate — perioada de timp, ulterioară

perioadei de implementare a proiectului, în care investițiile

realizate prin proiect își vor produce efectele și rezultatele

scontate. Perioada de sustenabilitate se întinde pe o durată de

2 ani din momentul finalizării implementării proiectului;

n) plan privind tranziția verde — un instrument prin care se

planifică reducerea ponderii veniturilor obținute din activități sau

active aflate pe lista de excludere prezentată în anexă, într-un

termen prestabilit;

o) prelucrarea produselor agricole — orice operațiune

efectuată asupra unui produs agricol care are drept rezultat un

produs care este tot un produs agricol, cu excepția activităților

desfășurate în exploatațiile agricole necesare în vederea

pregătirii unui produs de origine animală sau vegetală pentru

prima vânzare;

p) produse agricole — produsele enumerate în anexa I la

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, cu excepția

produselor pescărești și de acvacultură care se încadrează în

domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 1.379/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului;

q) produse pescărești și de acvacultură — produsele definite

la art. 5 lit. (a) și (b) din Regulamentul (UE) nr. 1.379/2013;

r) producția primară de produse pescărești și de
acvacultură — toate operațiunile legate de pescuitul, creșterea

sau cultivarea organismelor acvatice, precum și activitățile

desfășurate în ferme sau la bord necesare pentru pregătirea

unui animal sau a unei plante pentru prima vânzare, inclusiv

tranșarea, filetarea sau congelarea, și prima vânzare către

revânzători sau prelucrători;

s) proiecte.pnrr.gov.ro — aplicația pentru depunerea

proiectelor de investiții finanțate în cadrul Planului național

de redresare și reziliență. Platforma poate fi accesată

la următorul link: https://proiecte.pnrr.gov.ro;

t) raport de sustenabilitate și rating ESG — evaluarea

obiectivă a performanței unei anumite întreprinderi în ceea ce

privește aspectele de mediu, sociale și de guvernanță;

u) subscrierea la oferta publică inițială primară —

angajamentul unui investitor de a achiziționa un anumit număr

de acțiuni la un preț predefinit, acceptat de către emitentul

acțiunilor în urma unei oferte publice inițiale primare;

v) subscriere — angajamentul unui investitor de a achiziționa

un anumit număr de acțiuni noi la un preț predefinit, acceptat de

către emitentul acțiunilor în urma unei oferte publice inițiale

primare, oferte mixte sau plasamentului privat;



w) plasament privat — angajamentul unui investitor de a

achiziționa un anumit număr de acțiuni la un preț predefinit,

acceptat de către emitentul acțiunilor în urma unei oferte publice

inițiale primare, respectiv unei oferte mixte sau unui plasament

privat;

x) valoarea subscrierilor — suma tuturor subscrierilor la

oferta publică inițială primară, la acțiunile nou-emise în cadrul

ofertei mixte sau plasamentului privat, care au primit alocare;

y) producție agricolă primară — producția de produse ale

solului și ale creșterii animalelor, enumerate în anexa I la Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, fără a se mai efectua o

altă operațiune de modificare a naturii produselor respective;

z) prelucrarea și comercializarea produselor pescărești și de
acvacultură — toate operațiunile, inclusiv manipularea, tratarea

și transformarea, efectuate după momentul debarcării — sau al

recoltării, în cazul acvaculturii —, care au ca rezultat un produs

prelucrat, precum și distribuția acestuia.

CAPITOLUL IV

Obiectivul schemei

Art. 4. — (1) Obiectivul prezentei scheme îl constituie

sprijinirea dezvoltării întreprinderilor prin acordarea de sprijin

financiar nerambursabil, sub formă de grant, pentru facilitarea

accesului la finanțarea pe piața de capital, prin emisiunea de noi

acțiuni.

(2) Prin prezenta schemă se urmărește acordarea de

finanțare unui număr de minimum 280 de întreprinderi.

CAPITOLUL V

Domeniul de aplicare

Art. 5. — (1) Prezenta schemă de ajutor de minimis se aplică

tuturor întreprinderilor cu capital majoritar privat care au sediul

social în România și se listează pe oricare dintre segmentele

administrate de Bursa de Valori București.

(2) Prezenta schemă de ajutor de minimis nu se aplică:

a) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse pescărești și de acvacultură;

b) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectorul

prelucrării și comercializării produselor pescărești și de

acvacultură, în cazul în care cuantumul ajutoarelor este stabilit

pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate sau

introduse pe piață;

c) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse agricole;

d) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectorul

prelucrării și comercializării produselor agricole, în următoarele

cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe

baza prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

e) întreprinderilor care desfășoară activități legate de export

către țări terțe sau către alte state membre, respectiv direct

legate de cantitățile exportate, precum și activități destinate

înființării și funcționării unei rețele de distribuție sau destinate

altor cheltuieli curente legate de activitatea de export;

f) în cazul în care ajutoarele sunt condiționate de utilizarea

preferențială a bunurilor și serviciilor naționale față de bunurile

și serviciile importate.

(3) Un solicitant care își desfășoară activitatea atât în

sectoare/domenii eligibile, cât și în sectoare/domenii neeligibile,

așa cum sunt menționate la alin. (2), nu poate beneficia de

finanțare în temeiul prezentei scheme.

CAPITOLUL VI

Modalitatea de acordare a ajutorului de minimis
Art. 6. — (1) Sprijinul acordat în cadrul prezentei scheme

constă în finanțare nerambursabilă sub formă de grant din

fonduri europene aferente Planului național de redresare și

reziliență, sub forma unui ajutor de minimis.
(2) Granturile vor fi acordate pe baza principiului „primul

venit, primul servit”.

(3) Valoarea ajutorului de minimis este de maximum 8% din

valoarea subscrierilor, în limita sumei de 300.000 euro/

întreprindere pentru admiterea la tranzacționare pe piața

reglementată administrată de Bursa de Valori București,

respectiv în limita sumei de 70.000 euro/întreprindere pentru

admiterea la tranzacționare prin Sistemul multilateral de

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București (piața

AeRO), cu respectarea regulilor de cumul prevăzute la art. 11.

(4) Intensitatea ajutorului de minimis este de 70% din totalul

cheltuielilor eligibile, astfel cum sunt acestea prevăzute la art. 15

alin. (1), cu condiția respectării pragului maxim prevăzut la

alin. (3).

(5) Indiferent de segmentul de piață prin care se realizează

admiterea la tranzacționare, ajutorul financiar nerambursabil

acordat va rezulta astfel:

a) pentru listarea prin Sistemul multilateral de tranzacționare

administrat de Bursa de Valori București (segmentul AeRO) se

va folosi formula:

Vafn = Vche * 0,7 ≤ min(0,08 * Vopi; 70.000 euro);

b) pentru listarea pe piața reglementată administrată de

Bursa de Valori București se va folosi formula:

Vafn = Vche * 0,7 ≤ min(0,08 * Vopi; 300.000 euro),

unde:

Vafn reprezintă valoarea ajutorului financiar nerambursabil

acordat prin prezenta schemă de ajutor de minimis;
Vche reprezintă valoarea cheltuielilor eligibile, așa cum sunt

definite prin prezenta schemă de ajutor de minimis;
Vopi reprezintă valoarea subscrierilor, așa cum sunt definite

prin prezenta schemă de ajutor de minimis.
(6) Ajutorul de minimis se acordă în lei, iar pentru calculul

echivalentului său în euro se va utiliza cursul de schimb

InforEuro valabil la data semnării contractului de finanțare.

(7) Contribuția proprie a beneficiarului sau cofinanțarea

cheltuielilor eligibile este dată de diferența dintre totalul

cheltuielilor eligibile ale proiectului și ajutorul financiar

nerambursabil acordat. Cofinanțarea trebuie asigurată din surse

proprii de finanțare libere de ajutor (de minimis și/sau de stat),

credite bancare negarantate de stat, aport al acționarilor, alții

decât organisme ale statului, sau din alte surse private libere de

ajutor (de minimis și/sau de stat).

CAPITOLUL VII

Beneficiari și condiții de eligibilitate

Art. 7. — În cadrul prezentei scheme sunt eligibile cheltuielile

efectuate de întreprindere de la data depunerii cererii de

finanțare pentru activitățile care se finalizează cu admiterea la

tranzacționare la Bursa de Valori București, precum și pentru

activitățile de formare profesională a angajaților, necesară

pentru alinierea la cerințele investitorilor din piețele publice de

capital.

Art. 8. — (1) Pot beneficia de facilitățile prevăzute în prezenta

schemă întreprinderile care îndeplinesc cumulativ următoarele

condiții:

a) sunt societăți reglementate de Legea societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, cu sediul social în România;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

8



b) sunt societăți pe acțiuni, cu capital majoritar privat, pentru

care adunarea generală a acționarilor a hotărât: (i) admiterea la

tranzacționare la Bursa de Valori București a unei oferte publice

primare inițiale, a unui plasament privat sau a unei oferte mixte;

și (ii) implementarea proiectului și mandatarea reprezentantului

legal să întreprindă toate diligențele în acest sens;

c) nu acționează ca intermediari pentru proiectul propus a fi

finanțat;

d) nu desfășoară activități cu produse cu caracter erotic sau

obscen, activități din domeniul jocurilor de noroc, și nici pe cele

care contravin ordinii publice și/sau prevederilor legale în

vigoare;

e) nu dețin pagini web care conțin acte sau materiale cu

caracter obscen, definite conform Legii nr. 196/2003 privind

prevenirea și combaterea pornografiei, republicată;

f) nu înregistrează obligații bugetare nete (diferența dintre

obligațiile de plată restante la buget și sumele de recuperat de

la buget):

(i) mai mari de 1/12 din obligațiile datorate în ultimele

12 luni — în cazul certificatului de atestare fiscală

emis de Agenția Națională de Administrare Fiscală;

(ii) mai mari de 1/6 din totalul obligațiilor datorate în

ultimul semestru — în cazul certificatului de atestare

fiscală emis de către autoritățile publice locale;

g) nu intră în categoria de „întreprinderi aflate în dificultate”

la momentul acordării ajutorului, așa cum acestea sunt definite

în cuprinsul prezentei scheme de ajutor;

h) nu se află în stare de insolvență, faliment, reorganizare

judiciară, dizolvare, lichidare sau suspendare temporară a

activității, într-un proces de concordat preventiv sau nu se află

în situații similare în urma unei proceduri de aceeași natură

prevăzute de legislația sau de reglementările naționale;

i) nu fac obiectul unui ordin de recuperare a unui ajutor de

stat/de minimis în urma unei decizii anterioare a Comisiei

Europene, a unui furnizor de ajutor, a Consiliului Concurenței

sau a instanței sau, în cazul în care solicitantul a făcut obiectul

unei astfel de decizii, aceasta trebuie să fi fost deja executată și

ajutorul integral recuperat, inclusiv dobânda de recuperare

aferentă;

j) nu au legătură cu industria de tutun (producție, distribuție,

prelucrare și comerț);

k) nu prevăd clonarea în scopuri reproductive; nu desfășoară

activități destinate modificării patrimoniului genetic al ființei

umane care ar putea face astfel de schimbări ereditare, activități

de creare a embrionilor umani exclusiv în scopul cercetării sau

în scopul obținerii de celule stem, inclusiv de către mijloace de

transfer nuclear de celule somatice;

l) nu desfășoară activități de jocuri de noroc (producție,

construcție, distribuție, prelucrare, comerț sau software conex)

m) nu desfășoară comerț sexual;

n) nu implică animale vii în scopuri experimentale și științifice,

în măsura în care respectarea „Convenției Consiliului Europei

pentru protecția animalelor vertebrate utilizate în scopuri

experimentale și în alte scopuri științifice” nu poate fi garantată.

(2) Pot beneficia de facilitățile prevăzute în prezenta schemă

și întreprinderile care sunt organizate ca societăți cu răspundere

limitată la momentul depunerii cererii de finanțare, cu condiția

ca adunarea generală a asociaților să fi hotărât: (i) transformarea

întreprinderii în societate pe acțiuni, (ii) admiterea la

tranzacționare la Bursa de Valori București a unei oferte publice

primare inițiale, a unui plasament privat sau a unei oferte mixte;

și (iii) implementarea proiectului și mandatarea reprezentantului

legal să întreprindă toate diligențele în acest sens, cu

îndeplinirea tuturor celorlalte condiții prevăzute în prezenta

schemă.

(3) Nu pot beneficia de facilitățile prevăzute în prezenta

schemă întreprinderile al căror reprezentant legal, la data

depunerii cererii de finanțare și pe întreaga perioadă de

evaluare, selecție și contractare, se află în următoarele situații:

a) a fost condamnat printr-o hotărâre cu valoare de

res judicata pentru un delict legat de conduita sa profesională,

pentru fraudă, corupție, participare la o organizație criminală sau

la orice alte activități ilegale în detrimentul intereselor financiare

ale Uniunii Europene;

b) este subiectul unui conflict de interese, definit în

conformitate cu prevederile naționale/unionale în vigoare, sau

se află într-o situație care are sau poate avea ca efect

compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de

evaluare, selecție, contractare și implementare a proiectului;

c) a indus în eroare cu intenție o autoritate de management,

un organism intermediar sau o comisie de evaluare și selecție,

prin furnizarea de informații incorecte/false în cadrul prezentului

apel de proiecte sau al altor apeluri de proiecte derulate pentru

finanțare din programele operaționale în oricare dintre

perioadele de programare;

d) a încercat să obțină informații confidențiale sau să

influențeze comisiile de evaluare și selecție sau

furnizorul/administratorul schemei de ajutor de minimis pe

parcursul procesului de evaluare și selecție a apelului de

proiecte aferent acestei scheme de ajutor sau a altor apeluri de

proiecte derulate pentru finanțare din programele operaționale în

oricare dintre perioadele de programare.

Art. 9. — (1) Întreprinderile care beneficiază de finanțare în

cadrul acestei scheme trebuie să demonstreze respectarea

principiului de a nu prejudicia în mod semnificativ obiectivele de

mediu, în înțelesul art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852

(principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”).

(2) În vederea respectării principiului de la alin. (1), un

beneficiar de ajutor de minimis care a obținut mai mult de 50%

din venituri în cursul exercițiului financiar precedent din activități

sau active incluse pe lista de excludere, așa cum sunt descrise

în anexă, are obligația de a adopta și de a publica un plan

privind tranziția verde în termen de 60 de zile de la data semnării

contractului de finanțare.

(3) La finalul perioadei de implementare a investiției, MIPE va

angaja un auditor independent care să furnizeze un raport care

să justifice în mod corespunzător faptul că schema de ajutor

de minimis „Listarea la bursă a întreprinderilor” este în deplină

concordanță cu descrierea, criteriile și condițiile stabilite în ținta

și cu descrierea investiției din Decizia de punere în aplicare a

Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului

de redresare și reziliență al României, cu modificările ulterioare,

și cu Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu

aduce prejudicii semnificative” (C 6454/2023).

Art. 10. — (1) Pentru a putea beneficia de ajutor de minimis
în temeiul prezentei scheme de ajutor, solicitanții trebuie să

transmită, în platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro, cererea de

finanțare, însoțită de declarații și alte documente solicitate

conform Ghidului specific elaborat în conformitate cu prezenta

schemă de ajutor de minimis, printre care:

a) declarație pe propria răspundere cu privire la ajutoarele

de minimis primite în ultimii 3 ani (calculați în mod continuu) de

întreprinderea unică din care face parte solicitantul;

b) declarație pe propria răspundere cu privire la faptul că

solicitantul îndeplinește condițiile prevăzute la art. 8;

c) declarație pe propria răspundere că solicitantul respectă

prevederile art. 9 cu privire la principiul de „a nu prejudicia în

mod semnificativ” (DNSH);

d) declarație pe propria răspundere privind evitarea

conflictelor de interese, a fraudei, corupției și a dublei finanțări.

(2) În vederea încheierii contractelor de finanțare, solicitanții

prevăzuți la art. 8 alin. (2) depun prin platforma

https://proiecte.pnrr.gov.ro certificatul constatator care

dovedește transformarea societății cu răspundere limitată în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

9



societate pe acțiuni, precum și hotărârea adunării generale a

acționarilor cu privire la: (i) listarea pe una dintre cele două piețe

administrate de Bursa de Valori București; și (ii) implementarea

proiectului și mandatarea reprezentantului legal/împuternicitului

să întreprindă toate diligențele în acest sens.

(3) Totodată, solicitanții sunt obligați să transmită informații cu

privire la beneficiarii reali, în înțelesul art. 3 pct. 6 din Directiva

(UE) 2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului, așa

cum sunt ele reglementate de obligațiile impuse de art. 22

alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului

European și al Consiliului. Datele privind beneficiarul real vor fi

comunicate de aplicanți încă din faza depunerii proiectelor,

respectiv:

a) pentru solicitanții ai căror acționari sunt persoane fizice

sau persoane juridice înregistrate pe teritoriul României se va

depune un extras eliberat de Oficiul Național al Registrului

Comerțului;

b) pentru solicitanții care au în structura acționariatului entități

juridice străine, autoritatea responsabilă colectează de la

solicitant o declarație pe propria răspundere dată de către

reprezentantul legal, conform prevederilor art. 326 din Codul

penal privind falsul în declarații, ce va conține datele privind

beneficiarii reali ai entităților juridice străine (cel puțin numele,

prenumele și data nașterii), în conformitate cu Legea

nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și

finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare.

CAPITOLUL VIII

Calcularea plafonului de ajutor de minimis
și întreprinderea unică

Art. 11. — (1) Respectarea plafonului de minimis are în

vedere o întreprindere unică, așa cum este aceasta definită în

cuprinsul prezentei scheme de ajutor de minimis.

(2) Valoarea maximă totală a ajutoarelor de minimis de care

poate beneficia întreprinderea unică pe o perioadă de 3 ani

consecutivi (calculați în mod continuu, de la momentul acordării

ajutorului de minimis), cumulată cu valoarea alocării financiare

acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu

va depăși echivalentul în lei a 300.000 de euro calculat la cursul

InforEuro în vigoare la data semnării contractului de finanțare.

Aceste plafoane se aplică indiferent de forma ajutorului de
minimis sau de obiectivul urmărit și indiferent dacă ajutorul este

finanțat din surse naționale sau europene.

(3) În cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare

de minimis, s-ar depăși plafonul maxim menționat la alin. (2),

întreprinderea poate beneficia, dacă solicită acest lucru, de

prevederile prezentei scheme de ajutor de minimis, după ce a

optat pentru reducerea finanțării solicitate sau pentru

renunțarea, integrală sau parțială, la ajutoarele anterioare deja

primite sau pentru rambursarea totală sau parțială a ajutorului

anterior obținut, pentru a fi respectat plafonul de minimis
maxim

2

.

(4) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se

stabilește dacă un nou ajutor de minimis, acordat întreprinderii

rezultate ca urmare a procesului de fuziune/achiziție sau

întreprinderii care face achiziția, depășește plafonul relevant, se

iau în considerare toate ajutoarele de minimis anterioare

acordate tuturor întreprinderilor care fuzionează. Ajutoarele

de minimis acordate legal înainte de fuziune sau achiziție rămân

legal acordate.

(5) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau

mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis acordate

înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat

de acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care preia

activitățile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis.

În cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele

de minimis se alocă proporțional pe baza valorii contabile

a capitalului propriu al noilor întreprinderi la data efectivă

a separării.

(6) Valoarea ajutorului va fi exprimată ca sumă brută înainte

de deducerea taxelor sau a altor obligații fiscale.

(7) Din perspectiva monitorizării cumulului ajutoarelor

de minimis de care poate beneficia o întreprindere unică pe

parcursul a 3 ani consecutivi (calculați în mod continuu, de la

momentul acordării ajutorului de minimis), în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831, momentul

acordării ajutorului de minimis se consideră data semnării

contractului de finanțare, indiferent de data la care ajutoarele de
minimis se plătesc întreprinderii respective.

(8) Pentru respectarea regulilor de cumul, solicitantul

ajutorului de minimis va prezenta o declarație de eligibilitate pe

propria răspundere, al cărei model va fi inclus în ghidul specific,

în care va menționa informațiile referitoare la orice alt ajutor

de minimis primit de acesta și de întreprinderile cu care

formează, împreună, o întreprindere unică, în ultimii 3 ani

(calculați în mod continuu), până la depunerea cererii de

finanțare. În cazul în care survin modificări în acest sens după

data depunerii cererii de finanțare, respectiva declarație va fi

actualizată de către solicitantul ajutorului de minimis înainte de

încheierea actului de acordare a ajutorului de minimis.

(9) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei

scheme pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis acordate

în conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/2.832 al Comisiei

3

,

în limita plafonului stabilit în regulamentul respectiv. Ajutoarele

de minimis acordate în condițiile prezentei scheme pot fi

cumulate cu ajutoare de minimis acordate în conformitate cu

alte regulamente de minimis, în limita plafonului prevăzut la

alin. (2).

(10) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei

scheme nu se vor cumula cu alte ajutoare de stat acordate

pentru aceleași costuri eligibile dacă un astfel de cumul ar

depăși intensitatea sau valoarea maximă relevantă a ajutorului

stabilită pentru condițiile specifice ale fiecărui caz de un

regulament sau de o decizie de exceptare pe categorii adoptată

de Comisie.

CAPITOLUL IX

Atribuții furnizor/administrator ajutor de minimis
Art. 12. — Furnizorul/Administratorul de ajutor de minimis

are următoarele atribuții:

a) elaborează Ghidul specific — Listarea la bursă

a întreprinderilor, cu respectarea prevederilor prezentei scheme

de ajutor de minimis și ale Regulamentului (UE) 2023/2.831;

b) publică prezenta schemă în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și pe website-ul MIPE, respectiv www.mfe.gov.ro;

c) înregistrează în cadrul Registrului ajutoarelor de stat

(RegAS) măsura de ajutor;

2

A se vedea Decizia Curții de Justiție a Uniunii Europene în Cauza C-608/19, pronunțată la 28.10.2020 — „Trimitere preliminară — Ajutoare de stat — Regulamentul

(UE) nr. 1.407/2013 — Articolul 3 — Ajutor de minimis — Articolul 6 — Monitorizare — Întreprinderi care depășesc plafonul de minimis din cauza cumulului cu ajutoare

obținute anterior – Posibilitatea de a alege între reducerea unui ajutor anterior sau renunțarea la acesta pentru a respecta plafonul de minimis”, accesibilă la adresa web:

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=233007&pageIndex=0&doclang=RO&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2603115.

3

Regulamentul (UE) 2023/2.832 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene în cazul ajutoarelor de minimis acordate întreprinderilor care prestează servicii de interes economic general.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

d) lansează și organizează apelul de proiecte ulterior

aprobării schemei de ajutor de minimis, avizată de către

Consiliul Concurenței;

e) evaluează și selectează, în mod transparent și

nediscriminatoriu, propunerile de proiecte primite de la potențialii

beneficiari ai ajutorului de minimis;

f) semnează contractul de finanțare cu fiecare dintre

beneficiarii ajutorului de minimis selectați la finanțare;

g) efectuează plata sumelor aferente contractelor de

finanțare către beneficiarii ajutorului de minimis;

h) monitorizează permanent ajutoarele de minimis acordate

în vederea dispunerii măsurilor care se impun în cazul încălcării

condițiilor impuse prin schema de ajutor de minimis sau prin

legislația națională ori europeană aplicabilă.

CAPITOLUL X

Drepturi și obligații beneficiari, activități eligibile 

și cheltuieli eligibile

Art. 13. — (1) Beneficiarii au dreptul de a primi ajutorul de
minimis pentru implementarea proiectului selectat, în condițiile

prevăzute în prezenta schemă de ajutor de minimis și în

conformitate cu prevederile contractului de finanțare încheiat în

baza prezentei scheme.

(2) Beneficiarii au obligația de a raporta furnizorului/

administratorului schemei de ajutor de minimis toate datele și

informațiile necesare pentru monitorizarea ajutorului de minimis,

în formatul pus la dispoziție și în termenul solicitat de către

acesta.

(3) Beneficiarii au obligația de a păstra, pe o perioadă de

minimum 10 ani de la data acordării ajutorului în cadrul prezentei

scheme, toate documentele referitoare la ajutorul de minimis
primit pentru a demonstra respectarea tuturor condițiilor impuse

de legislația europeană și națională în domeniul ajutorului de

stat.

(4) Beneficiarii au obligația de a restitui parțial sau integral

valoarea ajutorului de minimis primit în situația nerespectării

condițiilor de acordare și utilizare a ajutorului, inclusiv dobânda

aferentă, calculată conform reglementărilor în domeniul

ajutorului de stat.

Art. 14. — (1) Constituie motive de restituire integrală a

ajutorului de minimis primit:

a) nerespectarea prevederilor Regulamentului (UE)

2023/2.831;

b) nerealizarea niciunuia dintre obiectivele asumate prin

proiect, menționate în contractul de finanțare;

c) cazurile confirmate de conflict de interese sau de dublă

finanțare;

d) orice alte situații prevăzute în contractul de finanțare.

(2) Constituie motive de restituire parțială a ajutorului

de minimis primit:

a) efectuarea unor cheltuieli care nu respectă prevederile

privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul

operațiunilor finanțate prin PNRR;

b) orice alte situații prevăzute în contractele de finanțare.

Art. 15. — (1) Cheltuielile eligibile în cadrul prezentei scheme

sunt costurile directe și indirecte privind admiterea la

tranzacționare la Bursa de Valori București, încadrate în

următoarele categorii:

a) cheltuieli cu activitățile necesare admiterii la tranzacționare

a întreprinderilor solicitante, legate de procesul tehnic de

atragere de capital:

1. cheltuieli cu privire la transformarea întreprinderii din

S.R.L. în S.A., care privesc:

(i) achiziția serviciilor de consultanță juridică pentru

stabilirea modalității de schimbare a formei juridice

a întreprinderii, modificarea actului constitutiv și/sau

înregistrarea la Oficiul Național al Registrului

Comerțului a mențiunilor privind schimbarea formei

juridice a întreprinderii;

(ii) tarife și taxe aferente înregistrării la Oficiul Național

al Registrului Comerțului;

2. cheltuieli aferente achiziționării serviciilor de audit financiar

și consultanță financiar-contabilă pentru servicii necesare

pregătirii întreprinderii pentru admiterea la tranzacționare;

3. cheltuieli aferente achiziționării serviciilor de consultanță

juridică cu privire la elaborarea prospectului ofertei publice

primare inițiale sau al plasamentului privat și la activitățile

necesare pregătirii întreprinderii pentru listarea acțiunilor nou-

emise la Bursa de Valori București;

4. cheltuieli aferente achiziționării de servicii de consultanță

specifică pentru studii, rapoarte și certificări integrate sau

necesare în mod direct pentru elaborarea prospectului de

emisiune;

5. cheltuieli cu achiziția de servicii de intermediere a ofertei

publice inițiale primare sau a plasamentului privat în vederea

admiterii la tranzacționare a acțiunilor nou-emise la Bursa de

Valori București, furnizate de o societate de servicii de investiții

financiare sau de o instituție de credit care prestează servicii și

activități de investiții cu instrumentele financiare prevăzute în

anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente

financiare, cu modificările și completările ulterioare, autorizate

de o autoritate de reglementare și supraveghere din cadrul

Uniunii Europene;

6. cheltuieli cu achiziția de servicii de consultanță pentru

raportul de sustenabilitate și rating ESG;

7. cheltuieli cu tarife și comisioane și alte costuri necesare

pentru admiterea la tranzacționare, prevăzute de instituțiile pieței

de capital:

(i) Autoritatea de Supraveghere Financiară;

(ii) Bursa de Valori București;

(iii) Depozitarul Central;

(iv) orice alte instituții cu rol de reglementare în domeniu;

b) cheltuieli pentru activități de formare profesională

necesară pentru alinierea la cerințele investitorilor din piețele

publice de capital, cu servicii de instruire, specializare și formare

a managementului și angajaților întreprinderii, pe următoarele

teme: guvernanță corporativă, reglementări de transparență

bursieră și reglementări privind abuzul de piață, implementarea

standardelor de raportare ESG, relația cu investitorii;

c) cheltuieli cu TVA nedeductibilă aferentă cheltuielilor

eligibile, plătite de beneficiarii de ajutor. Aceste cheltuieli trebuie

dovedite de beneficiari cu documente corespunzătoare și sunt

suportate din bugetul de stat, potrivit art. 13 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Serviciile de instruire, specializare și formare sunt

justificate cu certificat/diplomă pe care sunt menționate

minimum titlul cursului, numele participantului și întreprinderea,

precum și perioada de desfășurare și numărul de ore. Acesta

trebuie să fie de minimum 8 ore.

(3) Nu sunt cheltuieli eligibile:

a) cheltuielile obligatorii cu informarea și publicitatea

proiectului finanțat din Planul național de redresare și reziliență,

prevăzute în cuprinsul Manualului de identitate vizuală, elaborat

și publicat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene;

b) cheltuielile de consultanță juridică sau financiară cu privire

la evaluarea activelor și/sau divizarea patrimoniului întreprinderilor

în contextul transformării întreprinderii din S.R.L. în S.A.



CAPITOLUL XI

Durata și bugetul schemei

Art. 16. — (1) Prezenta schemă de ajutor de minimis se

aplică până la epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu de

30 iunie 2025.

(2) Plata ajutoarelor se efectuează până la data de

31 decembrie 2026, în limita bugetului alocat schemei de ajutor

de minimis.

(3) Perioada de implementare a proiectelor este stabilită la

12 luni de la data semnării contractului de finanțare, cu

posibilitatea de prelungire cu maximum 3 luni, dar nu mai târziu

de 31 august 2026.

Art. 17. — Valoarea totală alocată pentru ajutorul de minimis
care va fi acordat în cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată

de aplicare a acesteia, este de 38,27 milioane euro, echivalent

în lei, la cursul InforEuro valabil la data semnării contractelor de

finanțare, finanțată din Mecanismul de redresare și reziliență și

din bugetul de stat (pentru valoarea TVA nedeductibile aferente

cheltuielilor eligibile, în conformitate cu art. 13 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările

și completările ulterioare), după cum urmează:

— euro —

Valoare totală

Mecanismul de

redresare și reziliență

Buget de stat

38.270.000 34.770.000 3.500.000

Art. 18. — Numărul maxim estimat de beneficiari de ajutor

de minimis în cadrul prezentei scheme este de 300 de

întreprinderi.

CAPITOLUL XII

Reguli privind transparența, monitorizarea ajutorului 

și durabilitatea

Art. 19. — La data acordării ajutorului de minimis, furnizorul

schemei va informa în scris beneficiarul cu privire la cuantumul

ajutorului acordat în baza prezentei scheme și caracterul

de minimis al acestuia, cu menționarea reglementărilor

aplicabile

4

.

Art. 20. — Raportarea și monitorizarea ajutoarelor de minimis
acordate în baza prezentei scheme se fac în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022

5

.

Art. 21. — (1) MIPE, în calitate de furnizor și administrator al

schemei de ajutor de minimis, are obligația de a înregistra

schema în Registrul ajutoarelor de stat (RegAS), în termen de

maximum 10 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

acesteia, respectiv de la data modificării sale

6

.

(2) MIPE, în calitate de furnizor și administrator al schemei

de ajutor de minimis, are obligația de a înregistra în RegAS

contractele de finanțare, în termen de maximum 7 zile lucrătoare

de la data semnării actelor.

(3) MIPE, în calitate de furnizor și administrator al schemei

de ajutor de minimis, are obligația de a înregistra în RegAS

plățile realizate în cadrul contractelor de finanțare, în termen de

maximum 10 zile lucrătoare de la data efectuării plăților.

(4) MIPE, în calitate de furnizor și administrator al schemei

de ajutor de minimis, are obligația de a recupera valoarea

ajutorului de minimis nelegal sau utilizat abuziv de către

beneficiarul ajutorului de minimis, împreună cu dobânda

aferentă, și de a înregistra în RegAS eventualele obligații de

recuperare și rambursările efective ale respectivelor obligații în

termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii obligației de

recuperare, respectiv de la data rambursării.

(5) MIPE, în calitate de furnizor și administrator al schemei

de ajutor de minimis, este responsabil pentru datele și

informațiile încărcate în RegAS.

(6) MIPE, în calitate de furnizor și administrator al schemei

de ajutor de minimis, are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței, în formatul și în termenul prevăzut de

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat

7 

și de minimis, toate datele și informațiile necesare pentru

monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel național.

(7) În cazul în care MIPE nu are date definitive privind

valoarea ajutorului de ajutor de minimis, acesta va transmite

Consiliului Concurenței valori estimative.

(8) Erorile constatate de MIPE și corecțiile legale, anulările,

recalculările, recuperările și rambursările se raportează

Consiliului Concurenței până la data de 31 martie a anului

următor anului de raportare.

(9) MIPE, în calitate de furnizor al schemei de ajutor

de minimis, are obligația de a păstra evidențe detaliate privind

ajutorul de minimis acordat pe o durată de cel puțin 10 ani de la

data la care ultima alocare specifică a fost acordată în baza

schemei de ajutor de minimis. Aceste evidențe trebuie să

conțină toate informațiile necesare pentru a demonstra

respectarea condițiilor impuse de legislația europeană și

națională în domeniul ajutorului de stat.

Art. 22. — În cazul unei cereri scrise, furnizorul va transmite

Comisiei Europene, prin intermediul Consiliului Concurenței, în

termen de 20 de zile lucrătoare sau în termenul fixat în cerere,

toate informațiile pe care Comisia Europeană le consideră

necesare pentru evaluarea respectării condițiilor prezentei

scheme de ajutor de minimis.

Art. 23. — În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, furnizorul va informa Consiliul

Concurenței cu privire la intrarea în vigoare a prezentei scheme

de ajutor de minimis, precum și a oricăror modificări aduse

măsurii de sprijin, în termen de maximum 5 zile de la data intrării

în vigoare a acestora, cu excepția modificărilor pentru care este

necesar un nou aviz, în acest caz urmând procedura specifică,

conform art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL XIII

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 24. — (1) Recuperarea ajutorului de minimis se

realizează de către furnizorul schemei de ajutor de minimis,

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea

4

Se va face trimitere cel puțin la Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 pentru aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.

5

Publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422 din 2 mai 2022.

6

Conform prevederilor art. 29 alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

7

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței

nr. 441/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422 din 2 mai 2022.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024



nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale

prezentei scheme. Pentru aceasta, furnizorul schemei va

elabora metodologia de recuperare a ajutorului de minimis.

(2) Valoarea ajutorului de minimis care trebuie recuperat se

completează și cu valoarea dobânzii aferente, datorată de la

data plății ajutorului până la data recuperării acestuia. Rata

dobânzii aplicabile este cea stabilită prin Regulamentul (CE)

nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului de

stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, seria L, nr. 140 din 30.04.2004, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului din

13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 248 din

24.09.2015.

(3) Furnizorul își rezervă dreptul de a stopa acordarea/plata

ajutorului de minimis sau de a solicita recuperarea ajutorului

de minimis deja plătit în cazul în care documentele și informațiile

furnizate de către beneficiar în documentele depuse se

dovedesc a fi incorecte sau false.

CAPITOLUL XIV

Dispoziții finale

Art. 25. — Anexa face parte integrantă din prezenta schemă

de ajutor de minimis.

Art. 26. — Prezenta schemă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe website-ul MIPE, respectiv

www.mfe.gov.ro.

ANEXĂ
la schemă

L I S T A

activităților și activelor aflate pe lista de excludere în vederea respectării Orientărilor tehnice DNSH (2021/C58/01)

1. Activități și active legate de combustibili fosili, inclusiv

utilizarea din aval:

a) producția de energie pe bază de combustibili fosili și

activitățile conexe:

(i) extracția, prelucrarea, transportul și depozitarea

cărbunelui;

(ii) explorarea și producția de petrol, rafinare, transport,

distribuție și depozitare;

(iii) explorarea și producerea gazelor naturale,

lichefierea, regazificarea, transportul, distribuția și

stocarea;

(iv) generarea de energie electrică care depășește

standardul de performanță al emisiilor (adică 250 de

grame de CO

2

/kWh de energie electrică) aplicabil

centralelor electrice și de cogenerare pe combustibili

fosili și centralelor geotermale și hidroelectrice cu

rezervoare mari;

b) industrii consumatoare de energie și/sau cu emisii mari de

CO

2

, după cum urmează:

(i) fabricarea altor produse chimice anorganice, de bază

(cod CAEN 2013);

(ii) fabricarea altor produse chimice organice, de bază

(cod CAEN 2014);

(iii) fabricarea îngrășămintelor și produselor azotoase

(cod CAEN 2015);

(iv) fabricarea materialelor plastice în forme primare (cod

CAEN 2016);

(v) fabricarea cimentului (cod CAEN 2351);

(vi) producția de metale feroase sub forme primare și de

feroaliaje (cod CAEN 2410);

(vii) producția de tuburi, țevi, profile tubulare și accesorii

pentru acestea, din oțel (cod CAEN 2420);

(viii) producția de profile obținute la rece (cod CAEN 243);

(iv) metalurgia aluminiului (cod CAEN 2442);

(x) fabricarea de aeronave și nave spațiale (cod CAEN

3030);

(xi) transporturi aeriene de pasageri (cod CAEN 5110);

c) producția, închirierea sau vânzarea de vehicule poluante:

(i) fabricarea de vehicule cu motor cu combustie (cod

CAEN 2910 — fabricarea autovehiculelor de

transport rutier);

(ii) comerț cu ridicata și cu amănuntul al vehiculelor

poluante [cod CAEN 4511 — comerț cu autoturisme

și autovehicule ușoare (sub 3,5 tone) și 4519 —

comerț cu alte autovehicule];

(iii) închiriere și leasing de vehicule poluante (cod CAEN —

activități de închiriere și leasing cu autoturisme și

autovehicule rutiere ușoare și 7712 — activități de

închiriere și leasing cu autovehicule rutiere grele).

Prin vehicule poluante se înțelege:

— vehicule care depășesc pragul de 50 g CO

2

/km

(autoturisme M1 și vehicule ușoare N1);

— camioane și alte vehicule grele, de exemplu, tractoare

(categoriile N2 și N3) numai cu emisii zero și cu emisii scăzute

[așa cum sunt definite la art. 3 alin. (12) din Regulamentul (UE)

2019/1.242 cele cu emisii de CO

2

mai mici de jumătate din

emisiile de CO

2

de referință ale tuturor vehiculelor din subgrupul

de vehicule din care acestea fac parte — valorile de referință

diferă în funcție de tipul de camion)];

— autobuze:

— autobuze „cu podea joasă” (categoriile M2 și M3, de obicei

autobuze urbane și suburbane care circulă pe distanțe scurte în

cadrul unei aglomerații). Doar autobuzele electrice și hibride

plug-in sunt compatibile cu DNSH;

— autobuze „cu podea înaltă” (categoriile M2 și M3, de obicei

autocare interurbane): toate autocarele care respectă cel mai

recent pas în ceea ce privește emisiile de poluanți de la

vehiculele grele în conformitate cu Euro VI (Euro VI-E) sunt

conforme cu DNSH.

2. Activități și active în cadrul sistemului UE de

comercializare a cotelor de emisii (ETS) care realizează emisiile

de gaze cu efect de seră proiectate care nu sunt mai mici decât

valorile de referință relevante, în conformitate cu anexa nr. 1 la

Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de

comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în

cadrul Comunității și de modificare a Directivei 96/61/CE a

Consiliului

3. Activități și active legate de depozitele de deșeuri,

incineratoare și instalații de tratare biologică mecanică și

activități și active în care eliminarea pe termen lung a deșeurilor

poate dăuna mediului:

a) colectarea deșeurilor (cod CAEN 381);

b) tratarea și eliminarea deșeurilor (cod CAEN 382);

c) prelucrarea combustibililor nucleari (cod CAEN 2446);

d) producția de energie electrică (cod CAEN 3511).

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 418/2005 

pentru aprobarea Catalogului național de programe de studii complementare în 

vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, 

precum și a Normelor metodologice de organizare și desfășurare a acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.678R din 22.05.2024 al Direcției politici de resurse umane în sănătate din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere adresele UMF Carol Davila, înregistrate cu nr. AR 7.372 din 22.04.2024 și Reg. 1/10.137 din 26.04.2024

la Ministerul Sănătății,

având în vedere Avizul nr. Reg. 1/10.273 din 29.04.2024 al Comisiei de specialitate Medicină de urgență a Ministerului

Sănătății,

având în vedere Avizul nr. Reg. 1/10.575 din 7.05.2024 al Comisiei de specialitate Medicină de urgență a Ministerului

Sănătății,

având în vedere Adresa nr. Reg. 1/10.271 din 29.04.2024 a Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 899/2002 privind organizarea învățământului postuniversitar de

specialitate medical, medico-dentar și farmaceutic uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

14

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 418/2005 pentru

aprobarea Catalogului național de programe de studii

complementare în vederea obținerii de atestate de către medici,

medici dentiști și farmaciști, precum și a Normelor metodologice

de organizare și desfășurare a acestora, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 489 din 9 iunie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La anexa nr. I, la punctul 1 Catalogul național de

programe de studii complementare — specialități clinice și

paraclinice, numărul curent 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. Asistența medicală de urgență

prespitalicească

Dr. Cristian Boeriu   

Dr. Hadrian Borcea   

Șef lucrări dr. Nica Silvia

București

Cluj-Napoca

Craiova   

Iași   

Oradea

Târgu Mureș

Timișoara

Arad   

Galați

X X X”

2. La anexa nr. VII — CURRICULUM DE PROGRAM DE

STUDII COMPLEMENTARE, la punctul 1.6, prima notă de

subsol „*)” se modifică și va avea următorul cuprins:

„*) Pentru medici este necesară vechime de cel puțin 3 ani ca medic

specialist, cu excepția programelor «Managementul serviciilor de sănătate» și

«Economia sanitară și management financiar».”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, instituțiile de învățământ medical superior din centrele

universitare acreditate și Institutul Național de Management al

Serviciilor de Sănătate vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 22 mai 2024.

Nr. 2.678.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea normelor de colectare și decontare a costurilor pentru desfășurarea

operațiunilor de eliminare a medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite de la populație

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate din cadrul Ministerului

Sănătății nr. 2.684R din 22.05.2024,

având în vedere prevederile dispozițiilor art. 244 alin. (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/24.V.2024

15

Art. 1. — (1) Se aprobă normele de colectare și decontare a

costurilor pentru desfășurarea operațiunilor de eliminare a

medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite de la

populație.

(2) Pentru eliminarea finală a medicamentelor menționate la

alin. (1), spitalele publice sau private încheie contracte cu

operatorii economici autorizați pentru preluarea și gestionarea

deșeurilor.

Art. 2. — (1) Spitalele publice sau private aflate în relații

contractuale cu casele de asigurări de sănătate încheie acte

adiționale la contractele cu casele de asigurări de sănătate

pentru decontarea cheltuielilor aferente desfășurării operațiunilor

de eliminare a medicamentelor menționate la art. 1, al căror

model se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.

(2) Spitalele private care nu se află în relație contractuală cu

casele de asigurări de sănătate pentru furnizarea de servicii

medicale încheie contracte distincte cu acestea pentru

decontarea cheltuielilor aferente activității prevăzute la art. 1, al

căror model se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.

(3) Decontarea cheltuielilor rezultate din activitățile de

eliminare a medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite

de la populație se va face pe bază de factură fiscală, ce va

conține exclusiv serviciul de preluare și distrugere a

medicamentelor expirate și/sau neutilizate colectate de la

populație.

(4) Decontarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) se face la un

cost care nu poate depăși valoarea de 10 lei/kg.

Art. 3. — (1) Spitalele publice sau private, prevăzute la art. 2

alin. (1), vor transmite lunar caselor de asigurări de sănătate

facturile menționate la art. 2 alin. (3), până la data de 5 a lunii

următoare celei pentru care se face decontarea.

(2) Casele de asigurări de sănătate centralizează facturile

primite și transmit lunar Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, până la data de 10 a lunii, centralizatorul aferent lunii

anterioare ce conține facturile emise conform art. 2 alin. (3).

(3) Casa Națională de Asigurări de Sănătate transmite lunar

Ministerului Sănătății solicitările de sume aferente lunii

anterioare, până la data de 15 a fiecărei luni.

(4) Ministerul Sănătății alocă de la bugetul de stat, din

bugetul Ministerului Sănătății, prin transferuri către bugetul

Fondului național unic de asigurări de sănătate, până la data de

20 a lunii, sumele solicitate potrivit alin. (3).

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 22 mai 2024.

Nr. 2.684.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563334]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484/24.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


